cum terra infantum Johannis Mestiza; et viridarium cum casali, quod tenetur cum terra Lamberti; et unam peciam vinee que confrontatur cum planterio Guillelmi de Sancto Genesio; et aliam peciam vinee, que terminatur cum vinea Petri Gontardi; et alteram peciam vinee, que tenetur cum orto qui fuit Andree Guinion; et quinque solidos censuales, quos annuatim donat Guillelmus Boldrot; et Bonetus Basterii quatuor solidos et dimidium; et Raimundus Labarra duos solidos et septem denarios et obolum; Durandus Bonafos, quatuor denarios; Johannes Artaldi, duos solidos et unum denarium; casale quod fuit Salomonis, XII denarios; Poncius Menator, decem denarios; Petrus Volapodio, duodecim denarios; Johannes de Balma, sex denarios; Rossinnol et frater ejus, VI denarios; Bernardus Bega et fratres sui, quindecim denarios; Guillelmus Arnaldi, III^{or} denarios.

Et si plus habemus, vel habere debemus in toto terminio et in parrochia Sancti Dionisii de Montepessulaneto, illud totum, quicquid sit, tibi Raymundo, Magalonensi episcopo, et successoribus tuis vendimus, solvimus et in te conferimus,

Sed sciendum est quod totum hoc est dimidium mansum quod tenebamus a te ipso, Raimundo episcopo.

Propter hanc autem venditionem... tu, Raimunde, Magalonensis episcope, dedisti michi, Petro Guiraldo, et Aibelina, uxori mee, mille quadringentos solidos melgorienses, et duos modios frumenti, et duos modios vini puri, ita quod nichil inde remansit penes te in debito.

Item promittimus, *etc.* (*ut supra*, N^o XCVI), usque: ubicumque sint.

Et insuper ego Aibelina promitto et convenio, et etiam, tactis sacrosanctis evangeliis corporaliter, juro quod nunquam contra hanc vendicionem predictam veniam, nec homo, nec femina arte vel consilio seu ingenio meo, Sed eam firmam et ratam imperpetuum manere volo.

Testes sunt Poncius Lamberti archidiaconus, Johannes de Montelauro, Bernardus de Figareto, Petrus Poncii, Arbertus, Guillelmus de Montebazeno, Guillelmus Petri, Guiraudus de Montelucone, Raimundus de Jocone, Guillelmus de Flexo

canonici. Guillelmus de Furnis presbiter. Stephanus Gontardi.
et Guillelmus de Sancto Genesio. Silvester scripsit hec.

(Reg. E. fol. 146 v^o, edité par Germain, *Arnaud de
Verdale*, p. 192).

**Enquête sur les droits de l'évêque sur Vic, faite par ordre
de Raimond, et reconnaissance à lui faite par les sei-
gneurs de Cournon.**

In nomine Domini nostri Jhesu Christi. Anno Incarnationis
ejus M^o C^o LVII, sit notum omnibus quod dominus Raimundus
Magalonensis episcopus, presentibus secum Gaucelmo de Cor-
none et Poncio Lambertii archidiaconi Magalonensibus, et
Bertrando de Figaret, procuratore communie, et G. Petri ejus-
dem episcopi capellano, canonicis, et multis aliis convocatis,
dominis de Cornone, Poncio, Gaucelmo, Guillelmo filiis Rai-
mundi de Cornone et Ricarde, Guillelmo et Petro filiis Willelmi
de Cornone et Dulcie, cum curatore eorum Berengario de
Cornone, et amicorum eorum quibusdam, et Othone, filio
P. de Cornone et Aiceline cum quibusdam amicorum ipsius,
quesivit ab eis quod feudum in terminio de Vico ab eo seu
ab Ecclesia Magalonensi haberent, et antiqua instrumenta
Ecclesie Magalonensis prefatus episcopus perlegi fecit, in
quibus feudum illud designabatur.

Auditis igitur instrumentis et intellectis, predicti domini de
Cornone recognoverunt quod Vicum, cum toto terminio suo,
ad feudum habebant memorato episcopo et Ecclesie Magalo-
nensi cum pascuis, silvis, garricis, pratis, vineis, arboribus
pomiferis et impomiferis, aquis, aquarumve deductibus, et
paludibus, et cum omnibus omnino pertinentiis suis, excepto
stagno et mari, et excepta parte silve Aresquerii, quam in
dominio Magalonensis Ecclesia habet, et eo excepto quod

Berengarius de Cornone habet ab ecclesia Sancte Leocadie (1), excepto etiam eo quod Rainardus de Vico habet a comitissa Melgorii, sive quod habet a Sancta Leocadia, sive illo quod (2) est in hoc terminio, quod in dominio habet Ecclesia Magalonen-
sensis; hiis omnibus, inquam, exceptis, sicuti dictum est, recognoverunt predicti domini de Cornone quod Vicum cum toto terminio suo, sive quod alii habebant ab eis, a prelibato episcopo et Ecclesia Magalonen-
si ad feudum habentur.

Et preterea (3) memoratus R[aimundus], Magalonen-
sis episcopus, convocato (4) consilio archidiaconorum et aliorum fratrum Magalonen-
sium, concessit jamdictis dominis predic-
tum feudum sub hominio et servitio et fidelitate hoc modo :

Ego itaque Raymundus, Magalonen-
sis episcopus, bona fide et sine dolo, cum hac carta per me et successores meos concedo vobis, predictis dominis de Cornone, et successoribus vestris, sub hominio et servitio et fidelitate hoc modo.

Ego itaque Raymundus, Magalonen-
sis episcopus, bona fide et sine dolo, cum hac carta per me et successores meos [concedo] predictum totum terminium de Vico cum omnibus pertinenciis suis, illis exceptis que superius nominavimus, ut si quod omisimus quod excipi debetur, ut tam vos quam successores vestri a nobis et successoribus nostris et Ecclesia (5) Magalonen-
si perpetuo habeatis et possideatis.

Nos quoque, prefati domini de Cornone, suscepimus a te Raimundo, Magalonen-
si episcopo, predictum feudum, sicuti determinatum est, sub hominio et servitio, et promittimus quod propter hoc nos et successores nostri tibi et successo-
ribus tuis et Ecclesie Magalonen-
si perpetuo fideles erimus. Preterea, factis sacrosanctis evangeliis, juramus quod predic-
tum feudum, sicuti in hac carta et in aliis antiquis instru-
mentis determinatum est, a te predicto episcopo et Ecclesia

(1) Sainte-Léocadie de Vic.

2. Cart.: *aliquod*.

3. Cart.: *propterea*.

4. Cart.: *comitato*.

5. Cart.: *Ecclesie*.

Magalonensi tam nos quam successores nostri perpetuo habebimus (1) ; et sub eodem juramento promittimus, quod si aliquo tempore ad scientiam nostram pervenerit amplius etiam in feudo quam diximus, et illud manifeste, tibi et successoribus tuis, eo tempore dicemus ; et ob hoc hominum facimus et heredes nostros ad faciendum obligamus.

Facta sunt apud villam Cavillanum, scilicet sacramentum et hominum, et alia que superius determinata sunt, in manu domini Raimundi, prefati Magalonensis episcopi, in presencia Gaucelmi de Cornone, Magalonensis archidiaconi, B. de Figaret, communie procuratoris, Johannis de Montelauro, Bertrandi Airradi, Willelmi de Royoret, Raimundi de Anaia, G. Petri, capellani episcopi, canonicorum Magalonensium ; Bertranni de Montelauro, P. Gaucelmi filii Gaucelmi de Arsaz, Berengarii de Cornone militum ; P. Lombardi, P. Asimundi diaconorum ; P. Molnerii, P. Lamberti armigerorum episcopi ; R. de Ginac, armigeri archidiaconi Poncii Lamberti, Guillelmi Porcelli clerici Sancte Eulalie, P. Porcelli, P. Briccii de Cavallario et Bernardi de Fornerio qui hec scripsit, necnon et plurium aliorum, quorum tenores in hac carta scribere nimis prolixum esset.

(Reg. A. fol. 19 r°)

C. — 29 octobre 1157-1158

Adrien IV approuve l'accord fait par l'évêque au sujet des dimes de Laroque-Aynier.

Édité dans le *Bulleire de l'Eglise de Maguelone*, t. I, p. 90.

CI. — Décembre 1159

Raimond, évêque de Maguelone, achète certains usages dans la paroisse de Saint-Étienne de Prunet.

In nomine Domini, Anno Dominice Incarnacionis M^oC^oLVIII, mense decembris, ego Petrus Rostagni de Veruna, et ego

(1) Cart.: *habemus*.

Maria. ejus soror, et ego Raimundus. filius hujus Marie, nos omnes per nos et per nostros... vendimus... tibi Raimundo, Magalonensi episcopo, et successoribus tuis. et quibus dimiseris ad omnes voluntates vestras... scilicet totum illud quicquid sit quod habebamus, et habere debebamus, in tota parrochia Sancti Stephani de Pruneto, videlicet vicariam, justiciam, tollas, quistas, alberga, bonarios, usatica, vel quicquid sit que a te. domino Raimundo, Magalonensi episcopo, habebamus et tenebamus.

Propter hanc autem vendicionem et solucionem predictam et inrevocabiliter permansuram, tu, Raimunde, Magalonensis episcope, dedisti (1) nobis suprascriptis C solidos melgorienses, ita quod nichil ex hiis remansit apud te in debito; et si plus ex hoc precio valet, illud totum bono animo et mera liberalitate tibi episcopo damus et in te conferimus.

Item promittimus, etc. (*comme au N^o XCIV*), *jusqu'à*: ubicumque sint.

Et insuper ego Maria, et ego Raimundus, ejus filius, promittimus et convenimus vobis, et eciam, tactis sacrosanctis evangeliiis corporaliter, juramus quod nunquam contra hanc solucionem et vendicionem predictam veniamus, nec aliquis homo, vel femina, arte vel consilio nostro: sed eciam firmam et ratam semper manere volumus.

Testes sunt Johannes de Montelauro archidiaconus, Guillelmus Petri, Poncius de Crecio, Bernardus de Boga, canonici, magister Maurinus, Berengarius de Virac, Petrus Romieu, Petrus Lamberti, Guiraldus de Bejanicis, et Silvester qui hec scripsit.

Sed sciendum est quod Raimundus predictus habuit duodecim denarios pro laudamento.

Reg. E, fol. 150 v^o).

1. Cart.: *dedistis*.

CH. — 15 juin 1160

**Les dignitaires de Maguelone abandonnent à l'évêque
Raimond l'étang d'Exindre.**

In nomine Domini nostri Jhesu Christi. Anno ab Incarnatione ejus M^o C^o LX^o. ego R., Magalonensis prior, et ego Poncius, et ego Bertrannus, Magalonensis sacrista, et ego Johannes, Magalonensis camerarius, et ego Folerannus, Magalonensis archipresbiter, et ego Petrus Pontii, Magalonensis canonicus, nos omnes... solvimus, guirpinus et desamparamus tibi domino nostro, R[aimundo], Magalonensi episcopo, et successoribus tuis catholicis imperpetuum, quicquid qualibet ratione vel occasione vel qualibet actione vel quolibet jure demandabamus, vel demandare poteramus, in illa portione stagnaeoli de Exindrio cum suis pertinentiis, que tibi ex parte W. de Monteferrario, Magalonensi canonico, contigit: prefatam, inquam, porcionem stagnaeoli... tibi... perpetuo in revocabiliter habendam concedimus.

Pro hac autem solutione et guirpitione et desamparatione habuimus a te, domino nostro R[aimundo], Magalonensi episcopo, trecentos solidos Melgorii monete, de quibus apud te nichil remansit in debito: de quibus eciam trecentis solidis tu ipse dominus R[aimundus], Magalonensis episcopus, redemisti libros Ricardi, quondam prioris Magalonensis, qui suppositi erant pignori in manu Bernardi de Carrione pro trecentis solidis.

Factum est hoc Magalone in capitulo, in mense junii, feria quarta, in festivitate sanctorum Viti, Modesti et Crescencie, in presencia B. de Figareto, W. Giralddi, W. de Rovereto, B. de Sparrone, P. de Morterii, P. de Flexis, conversi, Aivaldi, bajuli milicie Templi de Montepessulano, Berengario de Virac, B. de Galadanicis, Otonis de Ferreriis, Poncii Euguelerii,

Cet acte est très important pour fixer définitivement la fin de l'épiscopat de Raimond. Il vivait encore le mercredi 15 juin 1160, jour où l'Église de Maguelone célébrait la fête des saints Vite et Modeste.

CIII. — Sans date.

Accord au sujet de Gigean, et reconnaissance faite à Raimond, évêque.

Hec est carta diffinitionis et transhactionis de petitionibus et querimoniis quas Raimundus, Magalonensis episcopus, faciebat adversus Guillelmam et Raimundum de Castriis, maritum suum, et Guillelmum Raymundum de Gijano, et Raimundum de Gijano, et Raimundum de Cornone, fratrem suum, de quibus venerunt in potestate ipsius domini Raimundi, Magalonensis episcopi, Johanne de Montelauro, archidiacono, et Bertrando de Sancto Cosma, et magistro Maurino, assessoribus existentibus.

Petebat episcopus ab eis, ut solaria sua sibi redderent et jurarent.

Econtra isti vero predicti feuales dicebant, quod numquam juraverant, nec reddiderant antecessores sui, sed ad feudum ab episcopo Magalonensi habebant; et ideo asserebant se non debere jurare, nec reddere.

Auditis itaque rationibus et allegationibus utriusque partis, tandem predicti assessores talem difinitionem et compositionem posuerunt, ut predicti feuales jurent episcopo castrum de Gijano, ita ut continetur in sacramentalibus que inde eidem episcopo fecerunt, que etiam inferius scripta sunt.

Si vero jam dicti feudatarii, vel aliquis eorum, castrum de Gijano, vel aliquid de castro auferrebat vel auferrebat, quancumque episcopus, vel nuncius ejus, eos ammonuerit, ille vel illi debent in potestate sua inde dare firmancias, ut per manum suam ei satisfaciant; et si facere noluerint, licet episcopo feudum suum amparare; et si in amparatione vim ei facerent, cognoverint assessores, quod talam ei facerent.

Eu Raymons de Castrias, filz de Guilhelma, per mandamen de meteissa Guilhelma et de Raymon de Castrias, mon payre, e eu Guilhem Ramons de Gijan, filh de Aldiartz, et eu Ramons de Gijan, et eu Raymons de Cornon sos frayre, filh de na Flandina, a te Raymon, avesque de Magalona, lo castel de Gijan, ni las forzas qu'ara i son, ni adenant i seran, non te toltrem, ni l'en toltrem, ni hom, ni femena (1), ni homes ni femnas per nostre art (2), ni per nostre conseil, ni per nostre consentement: et si hom era ni femna, ni homes ni femenas que te tolgesson, ni l'en tolgesson, ab aquel ni ab aquela, ni ab aquels ni ab aquelas, compania ni societat non auriam, tro que recobrat l'agesses, e quan recobrat l'aurias, en eissa fidelitat et en es lo sagrament tota ora l'estariam.

(Reg. B. fol. 208 v°; édité par Germain, dans *Arnaud de Verdale*, p. 191. Le serment de fidélité se trouve encore dans Reg. B. fol. 157 v°).

Cet acte ne porte pas de date. Cet accord dut cependant avoir lieu entre les années 1155 et 1160: nous le concluons du moins de la présence de Jean de Montlaur, archidiacre. Nous assignons la même date à l'acte suivant, qui nous semble n'être en réalité que la répétition de celui-ci. A l'exemple de Germain, nous avons réuni ces deux actes qui, dans le *Cartulaire*, sont séparés sous les N^{os} 625 et 626.

CIV. — Sans date

Serments de fidélité prêtés à Raimond, évêque de Maguelone, pour le château de Gigean.

Eu, Raimons de Castrias, filz de Guillelma, per mandamen de meteissa Guillelma et d'en Raimon de Castrias, mon paire, a te *Raimundo*, avesque de Magalona, lo castel de Gigan ni las forzas qu'ara i son, etc. (*pareil au serment de fidélité du N^o CIII*), jusqu'à: tota ora l'estariam.

(1) Cart.: *fempna*.

(2) Cart.: *nostrat*.

Eu, Guilelms Raimons de Gigan, fils de Aldiarts, *a te Raimundo*, avesque de Magalona, lo castel de Gigan... (*Comme le précédent*).

Eu, Raimons de Gigan, fils de na Flandina, *a te Raimundo*, avesque de Magalona, lo castel de Gigan... (*Comme le précédent*).

Eu, Raimons de Cornon, fils de na Flandina, *a te Raimundo*, avesque de Magalona, lo castel de Gigan... (*Comme le précédent*).

(Reg. A, fol. 104 v°).

CV. — Sans date

Guillaume Fredolon fait hommage pour le château de Lavérune.

Ego Guillelmus Fredolo, filius Rostagni ab hac hora in antea, castrum de Veyruna, *etc. (pareil au N° LXXX)*, *jusqu'à ces mots* : iste sancte reliquie.

Factum est hoc sacramentum in ecclesia beati Martini de Pruneto, in manu Raimundi, Magalonensis Ecclesie episcopi, in presentia Poncii Lamberti, archidiaconi, Deodati Campi, Bernardi de Port, Petri Mandamenta omnium canonicorum, Raimundi Rostagni, Petri de Fleis, Poncii de Salviniaco, Petri de Veruna militum, Amelii Guitberti, Bernardi Leterici, Guillelmi Rotberti, Raimundi Rami de Aniana, Petri Gerbaldi junioris, Petri Gerardi, Raimundi Leterici, Petri Amelii.

(Reg. C, fol. 231 r° et 235 v°).

CVI. -- Sans date

Enumération des fiefs que tient Raimond de Torrenes de l'évêque de Maguelone.

Hoc est feudum quod tenet Raimundus de Torrenes a Magalonensi episcopo : mansus Johannis Albarici, Poncii Gariberni et Bernardi Salamonis.

Hec sunt que [de] supradicto manso [sunt]: campi de Lacu, qui confrontatur ex una parte cum via qua itur a Chauleto (1) ad viridarium quod fuit Gaucelmi de la Mota, et ab aquilone cum via qua itur ad Centrayranegues (2), et ex alia parte cum vinea Guillelmi Martini, et ex alia parte cum terra Guillelme Meliane: et terre de Andeisanegues (3), que terminantur ab aquilone in ripa de Andeisanegues, et ex alia parte cum vineis *del Sinasors*, ex alia parte cum terra Poncii Crispini, et ex vento cum vinea Johannis Albarici; et inter Ninals una pecia terre que confrontatur a vento cum vineis *del Sinasoers*, a corina cum via qua itur ad Centrairanegues: et alia pecia terre, que confrontatur a corina cum vineis Ermessendis, a vento cum vineis ipsius Ermessendis, ab aquilone cum via *del Poiolar*: et campi de Campo Colobros, qui confrontantur cum vineis beati Petri, a vento cum vineis *del Sinasors*, ab aquilone cum vinea Petri Guilaberti, a corina cum terra Ermessendis; et campi de Rasegano, qui confrontantur a circio cum vinea Guillelmi Salamon, a vento cum terris Guillelmi de Centrairanicis, a corina cum terra Bernardi de Vagueriis, ab aquilone cum terra Guillelmi Martini et fratrum suorum; et ferragines, que tenent se a vento cum vinea Petri Vetuli, et a circio cum predicto manso; et vinee de Andesanegues, que confrontatur a corina cum via qua itur ad Centrairanegues, et ab aquilone cum terris predicti mansi, et ab corina cum vineis Stephani Guitardi, et ab aquilone cum vinea Berengarii de Montels; et clausum de Intreviis, quod clauditur tribus viis, et tenet (4) se cum planterio beati Petri: et vinee de Raseganò, que confrontantur a vento cum terra Johannis Albarici, a corina cum terra Bernardi de Vaqueriis, ab aquilone cum vinea Bernardi Malean.

Et hec similiter ad feudum Raimundus de Torrenes a Magalonensi episcopo: appennaria, quam tenet Johannes Albarici

(1) Chaulet, commune de Montpellier, près la gare d'Arènes.

(2) Cart.: *Centaynegues*. Centrayrargues.

(3) L'Andissargues, ruisseau entre Montpellier et la gare d'Arènes

(4) Cart.: *tenent*.

et Bernardus Salomonis. cujus appennarie est una terra que confrontatur a circio cum terra Petri Bremundi. et a vento cum terra Petri Crispini: et alia terra. que confrontatur a vento cum terra hospitalis Jerosolimitani. a circio cum terra Guillelmi Martini: et alia terra que confrontatur cum terra Poncii Venranni, et ab vento cum terra Petri Crispini; et alia terra. que confrontat se cum terra Bernardi Belot. et a corina cum terra Poncii Venranni: et alia terra ad Andesanegues, que confrontatur a corina cum terra Poncii Gariberti. et ab aquilone cum via qua itur ad Andasanegues: et alia terra. que est in medio terrarum Guillelmi Martini: et alia terra, que confrontatur a circio cum terra Poncii Gariberti. et a vento cum terra Poncii Neurelli: et vinee que vocantur *al Claus*, que confrontantur a corina cum vinea Bernardi Crispini. ab aquilone cum vinea Petri Malnarii; et vineam de Podio Rodier, que confrontatur a corina cum vinea Pontii Venranni, ab aquilone cum vinea Petri de Porti: et aliam vineam in ipso Podio Rodier. que confrontatur a vento cum vinea Martini Bastier. a circio cum vinea Pontii Vitalis: et alia vinea *als Albars*, que confrontatur a circio cum vinea Pontii Michaelis de Latis. a vento cum vinea P. Crispini: et aliam vineam. que se confrontat cum terra Saurini a circio, et a vento cum vinea Sancti Petri.

Et ejusdem feudi est mansus qui fuit Petri Bastardi; cujus mansi habet dominus R. de Torrenes XII carteriatas vinearum, quarum tres sunt in vineto de Basegan. et sex in vineto Berengairenc. et tres in clauso d'Auriol: et sacrista habet sex cartariatas: et Poncius Framallus habet quamdam terram, que confrontat se a circio cum terra Bernardi de Malian, a vento cum vinea Petri Brun de Lauda: et ipse Poncius habet quamdam vineam in Auriol, et confrontat se ab aquilone cum vinea Petri Bastardi. et a corina cum vinea Baumundi de Torrenes; et Nestrucana habet quamdam vineam in clauso d'Auriol, et confrontat a corina cum carreria (1) d'Auriol, et ab aquilone cum vinea R. de Torrenes. Et ibidem Guiraldus Ferraire habet

[1] Cart.: *carreta*.

quamdam vineam, et confrontat se a circio cum vinea sacristanie (1) predictae, a vento cum via d'Auriol. Et ibidem Martinus Bastart habet quamdam vineam, et confrontat se ab aquilone cum vinea R. de Torrenes, et a corina cum vinea Serrador; et ibidem Cabaldus habet quamdam vineam in clauso d'Auriol, que confrontat se a circio cum vinea Guillelmi Regort et fratrum suorum, et a corina cum vinea Ermesendis de Salviniaco. Et ibidem Guillelmus Regort habet quamdam vineam que confrontat se cum vinea predicta *terech* (?) a vento, a circio cum vinea Petri Bastardi. Et ibidem Petrus Bastart habet quamdam vineam, que confrontat a corina cum vinea Poncii Framaldi, ab aquilone cum via qua itur ad Centrairanes. Et ibidem Guillelmus Regort cum fratribus suis habet quamdam vineam, et confrontatur ab aquilone cum vinea Raimundi de Torrenes cum via qua itur ad Paludem. Et in vineto de Andeisaneges. Viziana, uxor Guillelmi Bastardi, [habet] unam vineam, que confrontatur a vento cum vinea Sancte Marie, a circio cum vinea Guillelmi de Canna; et in eodem vineto Guillelmus Regort habet unam vineam, que confrontatur a circio cum vinea Johannis Albarici, a vento cum vinea Constantini. Et in vineto *dal Cerer* habet Viziana III vineas, quarum una confrontatur a corina cum vinea Johannis Arberti, ab aquilone cum vinea Guillelmi Martini; alia vero confrontatur a corina cum vinea Poncii Framaldi, et ab aquilone cum vinea Guillelmi Martini; alia etiam confrontatur a circio cum vinea Poncii Michaelis de Latis, a vento cum vinea Pontii Framaldi. Et in eodem vineto habet Guillelmus Martini quamdam vineam, que confrontatur a corina cum vinea Viziane, ab aquilone cum vinea Johanne. Et Johanna juxta hanc habet aliam vineam et a corina confrontat se cum vinea Guillelmi Martini et Poncii Framaldi. Bernardus Crispini, Guillelmus Martini, Bernardus de Cellanova, Viziana (2), singuli singulas vineas habent in vineto de Andeisaneges, que

(1) Cart.: *scrutanie*.

(2) Le *Cartulaire* porte ici une $\frac{2}{2}$, indiquant un renvoi: nous ne l'avons pas trouvé.

confrontatur a circio cum vinea Poncii de Chauleto et fratris sui, et a vento cum terra Poncii Framaldi. In vineto Berengarenc habet Guillelmus Ebrart et frater ejus unam vineam. Et ibidem Martinus Bastart habet aliam, que confrontatur a circio cum via qua itur ad Centrairanegues, et a vento cum vinea Raimundi de Torrenes. In vineto de Rasegan habet Ponsona unam vineam. et confrontatur ab aquilone cum vinea Petri Neloeh. a corina cum vinea Raimundi de Torrenes.

Mansum Guillelmi Martini et Pontii Martini fratrum tenet Raimundus de Torrenes a Magalonensi episcopo. Raimundi et Petri fratrum in predicto manso sunt hec sex sextariate terre laborative. que terra confrontat cum via publica qua itur ad Montempessulanum et Villanovam : a circio confrontatur cum terra sacriste Magalonensis ; ad lacum, III^{er} sextariate terre laborative. que terra confrontatur cum via qua itur a Chauleto ad Centrairanegues. ab aquilone cum honore Poncii Gariberli : unam sextariatam juxta vineas Sancti Petri, ex alia parte cum vineis Ermesendis, uxores Bertrandi de Salviniaco.

Ad Raseganum. XII^{em} sextariate terre laborative, que terra confrontatur a vento cum terris Guillelme de Centrairanicis ; a circio cum vineis Marie de Sancto Guillelmo : VI sextariate terre laborative sunt. que confrontantur a corina cum vineis beati Petri. et cum terris Raimundi Amalrici, a vento cum honore Poncii Gauberinni. In alio loco, III sextariate terre laborative, que terra confrontatur a circio cum terra Petri Balbi, a vento cum terra Poncii Amalrici. In alio loco due sextariate terre. que terra confrontatur a vento cum terra Poncii Venranni, a circio cum terra Poncii Turchet. In alio loco, duo sextariate terre laborative. que confrontatur a corina cum terra Petri Michael. ab aquilone cum terra Bonafos de Podio. In alio loco, VIII sextariate terre laborative, que confrontatur a circio cum condamina Petri Bremundi, a vento cum terra Raimundi Assale. In alio loco, una sextariata terre laborative. que confrontatur a vento cum terra Martini Bastardi, ab aquilone cum via qua itur a Chauleto ad

Paludem (1). In alio loco, due sextariate terre laborative, que confrontatur a vento cum vineis Guillelmi Cucurbite, a circio cum vineis ejusdem mansi. In alio loco, due sextariate terre laborative, que terra vocatur *Purran*, et confrontatur cum eodem manso, et ex alia parte cum via qua itur ad Paludem. Sex cartariate vinearum sunt, que confrontantur cum via qua itur a Chauleto ad Centrairaneges, a circio cum vinea Poncii Gariberti. In alio loco, semodiatam, que confrontatur a vento cum terra Poncii Gariberti, a corina cum via qua itur ad Centrairaneges. In alio loco, aliam semodiatam, que confrontatur a vento cum vineis beati Petri, a circio cum terra Petri Gariberti. In alio loco, tres cartariate vinearum, que confrontatur a vento cum honore ejusdem mansi, a circio cum vinea Johannis Arberti. In alio loco, mediam cartariatam vinee, que confrontatur a circio cum vinea Bernardi Crispini, a vento cum honore Raimundi de Torrenes.

Hec omnia sunt in terminio Chaulet: appennariam, in qua videtur esse Stephanus Gontardi de Chauleto, tenet Raimundus de Torrenes a Magalonensi episcopo. In hac appennaria est quedam sextariata terre laborative, que est *a las Molvicas*, et confrontatur a vento cum via qua itur ad Coconem, a circio cum terris Martini Bastardi. In alio loco, aliam terram que est *al Solans*, et confrontatur cum riperia Panonis, a circio cum via qua itur ad Coconem. In alio loco, est terra alia que est *ferrages*. In alio loco, est cartariata et media vinee, que confrontatur a vento cum via qua itur ad Magalonnam, a circio cum terra Raimundi Forament. Est et alia vinea, que confrontatur a corina cum via qua itur ad Paludem, a vento cum via qua itur ad Centrairaneges. Est et alia vinea, que est inter vineas Raimundi de Torrenes, et confrontatur a vento cum vinea Poncii Gauberini. Sunt alibi tres cartariate (2) vinearum, et confrontatur a circio cum vinea Monache de Linariis, a vento cum vinea Bernardi Maliani.

Hec omnia sunt et pertinent ville que dicitur Chaulet.

1) Lattes.

2) Cart.: *cartariata*.

Hoc est feudum quod tenet Poncius de Chauleto et Petrus Veteris fratres a Raimundo de Torrenes, et idem Raimundus de Torrenes, a Magalonensi episcopo. In hoc feudo est quedam terra que est in loco qui dicitur *a la Pojada*, et confrontatur cum via qua itur a Montispessulano ad Magalonam; a circio cum terra Poncii Verranni. Est alibi alia terra, que confrontatur a corina cum vinea Sancti Michaelis de Montels, ab aquilone cum terra Stephani Gontardi, aqua in medio que vocatur *Panon*. Est et alia terra, quam vocant *ferrage*, et confrontatur cum vinea jam dictorum fratrum Poncii de Chauleto et Petri Veteris. Est et vinea, que confrontatur cum via qua itur a Chauleto ad Paludem, a corina cum via qua itur a Cocone ad Montispessulanum. Sunt VI petie vinearum in clauso Berengairenc; est alibi alia vinea, que confrontatur a circio cum terra Guillelmi Salamonis [et] vinea Guiraldi Firmini, a vento cum vinea Guillelmi Regort.

Est et quoddam stare, [et] alia vinea, que est in loco qui dicitur *Andeisaneges*, et confrontatur a circio cum terra Guillelmi Salamonis, a vento cum vinea Guillelmi Regort. Est (4) et quoddam stare, quod est in capite illius terre, quam vocant *Ferrage*. Sunt et II solidi et VI denarii, quos habent nomine census in domibus que sunt juxta ecclesiam Sancte Marie de Chauleto. Est et I sextarium ordei quod donat Saurina; est et aliud, quod donat Johanna; sunt et duo sestaria ordei, que donat G. Martinus. Hec III^{or} sextaria donantur nomine census. Et quartum mansi Guillelmi Martini et de suis portionariis, et quartum cabannarie Johannis Alban et Bernardi Salamonis; et quartum quod habent predicti fratres in duabus sextariatis terre laborative, quam terram tenet Pontius Garibinni a Raimundo de Torrenes; et quartum omnium terrarum de quibus dant (2) Martinus Bastart et sui portionarii quartum (3) predictis fratribus Poncio de Chauleto et Petro Veteri. Et quartum vinee, quam tenent Martinus Bastardi et sui portionarii; et quartum

(1) Cart.: *et*.

(2) Cart.: *datur*.

(3) Cart.: *quanium*.

quatuor vinearum, quas vineas tenent infantes Guillelmi Bastardi.

Hoc est feudum quod tenent due sorores, scilicet Maria, uxor Petri Bremundi de Castronovo, et Ermessendis, uxor quondam Bertrandi de Salviniaco a Raimundo de Torrenes, et idem Raimundus a Magalonensi episcopo. In hoc feudo est stare quod est juxta ecclesiam Sancte Marie de Chauleto; quod stare est prefate Marie; et est condamina cum orto, et confrontatur cum via qua itur ad Centrairanezes, et ex alia parte cum via qua itur ad Paludem. Hoc est Marie prime sororis. Ermessens habet XVIII denarios, quos donant ei Martinus Bastardi et Petrus Bastardi nomine census; et tres cartariate vinearum, que sunt ad Ficulneam; et quandam cartariatam in clauso de Auriol; et quandam terram ad Campum Colobros, et X solidos et III^{or} sestaria frumenti et duas saumadas racenorum, et quartum vinee de Cortesellos, et gardiam; que omnia persolvit annuatim Pontius Verrauni, et prestat ei hominiam; et III^{or} sestaria illius fructus quem terra portabit, que donat Stephanus Gontardi; et VI saumadas racenorum; et III^{or} solidos, quos (1) similiter donat ei Stephanus Gontardi; et I sestarium ordei et II solidos; que omnia donat ei Martinus Bastardi et sui portionarii; et quartum mansi Pontii Gariberti et de suis portionariis; quod quartum tenet uxor Berengarii de Popiano ad feudum a predicta uxore Bertrandi de Salviniaco, que dicitur Ermessens; et albergum sex militibus sine *disnare* cum sestario ordei: tres milites sunt cum civada et tres cum herba: hoc albergum facit Pontius Gariberti et sui partionarii; et quartum vinee, que est ad Podium Rodier, quam vineam tenent Martinus Bastardi et Petrus Bastardi fratres; et quartum vinee que est ad Podium Rodier, quam vineam tenent G. Ebrardi et Bernardus Ebrardi fratres; vinea, quam tenet Bernardus Balsani, que fuit mansi Guillelmi Martini et de suis parcionariis. Est hujus feudi *le Fairage*, qui est ante furnum, quam tenent Deodatus et sui portionarii; est hujus feudi

(1) Cart.: *quod*.

Limina ordei, quam donat Poncius Framaldi predicte Ermes-
sendi; est hujus feudi quedam terra, quam tenet Martinus
Bastardi, que confrontatur a circio cum terra Bernardi Nelloti,
a corina cum terra Pontii Verranni.

(Reg. A, fol. 58 r°)

Rien, dans cet acte, n'indique qu'il faille l'insérer dans ce fascicule
plutôt que dans le suivant. Nous nous basons seulement sur la
mention qui y est faite des Frères de Saint-Jean de Jérusalem pour
le faire paraître à cette date.

CVII. — 8 avril 1161.

Échange d'églises entre l'évêque Jean de Montlaur I et le prévôt Bernard.

In nomine Domini. Anno Incarnacionis ejus millesimo sexagesimo primo, notum sit... quod ego Johannes de Montelauro, Magalonensis Ecclesie episcopus... dono per me et successores meos, et ex causa permutationis trado tibi, Bernardo Gaucelmi, Magalonensis Ecclesie preposito et successoribus tuis, et omnibus ejusdem Ecclesie canonicis in communia, perpetuo habendas et possidendas ecclesiam Sancte Marie de Lunello castro, et Sancti Fructuosi, et Sancti Pauli de Gabreiris cum pertineneciis suis. Has, inquam, prefatas ecclesias... ego predictus Johannes episcopus... trado... ut tu, prefate preposite, et successores tui, et universi et singuli Magalonensis Ecclesie canonici in communia perpetuo habeatis et possideatis.

Ego quoque Bernardus Gaucelmi, jandielus prepositus, cum consilio Raimundi, prioris Magalonensis, Poncii archidiaconi, et Bertrandi sacriste, et Johannis et Fulcranni archipresbiterorum, et Bernardi de Figareth, et magistri Alberti, et universi conventus Magalonensis pro permutatione predictarum ecclesiarum... trado... tibi domino nostro Johanni de Montelauro, Magalonensi episcopo, ecclesiam de Gigano cum pertineneciis suis, et vineis que fuerunt [de] domina Maria Daur, que sunt in territorio de Montepessulaueto, ut tam tu quam successores (1) tui, omnia que dicta sunt, quiete perpetuo habeatis et possideatis.

Factum est hoc apud Magalonam, in capitulo, in vigilia Ramis Palmarum, in presencia domini Johannis, Magalonensis episcopi, et Poncii, Uticensis prepositi, et Bernardi Gaucelmi, prepositi Magalonensis, Raimundi, prioris Magalonensis, Poncii archidiaconi, Bertrandi sacriste, Johannis et Fulcranni

(1) Cart.: *successore*.

archipresbiterorum, Garcie Goderani, Petri Arnaldi, Arberti, Raimundi de Buada, Valentini, Bernardi de Figareto, Raimundi de Galazanicis, Petri de Mortiers, Guillelmi de Girbaldi, Guillelmi Raymundi, Petri Ferracans, Bernundi Bertranni, Zalbaldi, Guillelmi de Geneste, Poncii Petri, Zacharie Ugonis, Raimundi de Soriguieris, Petri de Piniano, Guillelmi de Murles, Bernardi de Sparrone, Raimundi Nicecii, Bernardi Rainaldi, Oto Bertranni de Vallanques, Raimundi de Anara, Guillelmi de Lecas, W. Rufeli, W. de Rovereto, Petri de Vabre, Guidonis Poncii de Cretio, W. Nigri, Ugo de Centrairanicis, W. de Piniano, Berengarii de Arzacio, Bernardi Bedoz, Raimundi de Arzacio, W. de Flexo, Raimundi Bernardi de Buada, Raimundi de Campaniis, W. Aldagerii, Petri de Alballanicis, et Johannis Lambertii.

(Reg. E. fol. 46 r°).

Jean de Montlaur et Bernard Gaucelm avaient été élus dans la même séance capitulaire. Voir *Cart. de Maguelone*, t. I, p. 48. Bernard, qu'on a voulu rattacher à la famille seigneuriale de Lunel, et en faire même un parent des Guillems de Montpellier, fut successivement évêque de Béziers, puis de Narbonne. Parmi les témoins on remarquera deux futurs évêques de Maguelone : Guillaume Raimond et Guillaume de Fleix, et deux prévôts : Fulcrand, actuellement archidiacre, qui sera évêque de Toulouse, et Pierre de Vabre.

On trouvera un autre accord, qui fut confirmé par Alexandre III le 14 juillet 1162, dans le *Bullaire de l'Église de Maguelone*, t. I, p. 98 et sq.

CXIII. — Avril 1161

**Raimond permet aux seigneurs de Vic de construire
un château dans cette localité.**

In nomine Domini. Anno Domini Incarnationis M^o C^o LXI^o. mense aprilis, sit omnibus hec audientibus notum quod ego, Johannes de Montelauro, Magalonensis Ecclesie episcopus, per me et successores meos... concedo vobis dominis ville de Vico, Poncio de Cornone, et Gaucelmo, et Guillelmo fratribus, et

matri vestre Ricarde, et Aiceline et Bertrando de Montelauro viro suo, et Othoni, filio Aiceline et quondam Petri de Cornone, et Willelmo et Petro filiis W[illelmi] de Cornone et Dulcie, et successoribus vestris, ut faciatis munitionem seu castrum ubi vobis placuerit in toto terminio de Vico, quod terminium a me et ab Ecclesia Magalouensi ad feudum habetis, et iusjurandum michi et successoribus nostris facere debetis.

Omnes autem munitiones, quas vos vel successores vestri in predicto terminio de Vico feceritis, michi et successoribus nostris, quotienscumque quesierimus, reddere debetis; et, ut faciatis, et fideliter seruetis, vos et successores vestri, unusquisque pro portione sua, michi et successoribus nostris iusjurandum prestabit.

Preterea ecclesie Sancte Leocadie de Vico, et precantori ejusdem ecclesie, juxta eandem ecclesiam, pro arbitrio meo vel successorum meorum, prout oportunum fuerit, estare cum suis pertinentiis dabit.

Si quis autem vobis vel successoribus vestris, has munitiones construere et edificare volentibus, impedimentum aliquod fecerit, aut infestare presumpserit, per me et per successores meos vobis promitto, et eosdem successores obligatos, ut idem facerint, relinquo, quod, omnibus modis, vobis fidelis adjutor et protector sine enganno ero.

Hoc fuit factum apud Cornonum, in solario quod fuit P. de Cornone, in presencia Poncii et Fulcrandi archidiaconorum, B[ernardi] Gaucelmi prepositi, B. de Figaireto, Poncii de Crecio, Bertrandi de Vallauques canonicorum, B. de Cornone, B. Rostagni, G. de Centone, Ber. Ebrardi, Guiraldi de Bejanicis, Poncii de Solario, P. Lamberti, Rotherbi Anglici, Poncii Raymundi, Ugonis de Maurino, Bertrandi Ferrandi, Berengarii de Cornone, G. Rostagni, Berengarii de Omelaz, G. de Maurino, Poncii de Albaterra, Raimundi Gaucelmi et Beringarii Bovis. Silvester scripsit hec.

CIX. — Juin 1161

Hommage de fidélité prêté par Guillem VII, seigneur de Montpellier, à Jean de Montlaur I.

Audi tu, Johannes, Magalonensis episcopo, ego Guillelmus, dominus Montispessulani, filius Sibilie, ab ista hora in antea, etc. (*pareil au N° LXXXIV*) *jusqu'à ces mots*: sic Deus me adjuvet et iste sancte reliquie.

Hoc fuit factum anno Dominice Incarnationis M^o C^o LXI^o, mense junii, apud Magalonam, super altare Sancti Nicolai, in presencia Raimundi de Cassannaco prioris, Bernardi Gaucelmi prepositi, Poncii Lamberli et Fulcrandi archidiaconorum, Bertrandi sacriste, Johannis et Bernardi de Figaireto archipresbiterorum, Guillelmi de Murles, Bernardi de Sparrone, Bernardi Rainaldi, Raimundi Nizez, Bertrandi Aerradi, Berengarii de Arzaz, Raimundi fratris ejus, Petri de Caslar, Guillelmi de Flexio, Olrici, et aliorum quamplurimum canonicorum: Poncii de Montelauro, Berengarii de Vallauques (1), Petri de Veruna, Guillelmi de Arzazio, Poncii de Mesoa, Raimundi de Monteferrario, Petri de Monteferrario, Raimundi de Salviniaco, Guillelmi Leterici, Guiraudi Abbrandi, magistri Maurini, Berengarii Lamberti, Guillelmi Petri, Raimundi de Narbona, Aldeberti de Valles, Guillelmi Urbani, et Poncii de Vallauques (2).

(Reg. E, fol. 112 v^o).

CX. — Octobre 1161

Accord entre Jean de Montlaur et Raimond de Pignan.

Hec est carta diffinicionis et terminacionis inter dominum Johannem, Magalonensem episcopum, et Raymundum Guillelmi de Piniano.

(1) Cart.: *Vallauces*.

(2) Cart.: *Vallauches*.

Conquerebatur Johannes episcopus, quod Raimundus Guillelmi tenebat ab eo ad feudum quicquid pater ejus, aut aliquis per eum, habebant in tota parrochia Sancti Andree de Coguel (1); et totum illud, quicquid sit, quod ipse et pater suus, vel aliquis per eum, habebant in tota parrochia Sancti Johannis de Cocone; et quicquid habebant in toto terminio de Soregio et de Centrairanis: que omnia Raimundus Guillelmus negabat.

Qua de causa, compromiserunt in Poncium de Montelauro, Raimundo de Castriis et magistro Guidone, existentibus accessoribus.

Et traditis ab utraque parte pignoribus, Johannes episcopus ostendit ac probavit ydoneis testibus, scilicet per Poncium Lamberti archidiaconum, et Johannem archipresbiterum et priorem Sancti Firmini, qui, tactis sacrosanctis evangeliiis corporaliter, juraverunt se vidisse et audisse quod Ermannus de Piniano, pater (2) Raimundi Guillelmi, recognovit hoc totum feudum domino Gallerio episcopo, et fecit hominium pro hoc feudo ante ecclesiam Sancti Stephani de Piniano.

Iterum idem Johannes episcopus ostendit testes alios, Berengarium scilicet de Gijano canonicum, et Mamannum conversum, qui dixerunt se vidisse quod Latzel Infans de Piniano, pater Raimundi Guillelmi, fecerat hominium pro feudo Gallerio episcopo ad Villanuovam in curia (3) sua juxta puteum.

Adhuc Johannes episcopus, ante eosdem arbitros, ostendit multos testes et cogniciones de albergis, factis et receptis a Gallerio et Raimundo episcopis.

Auditis rationibus et allegacionibus hinc inde, tandem voluntate et consensu utramque partium, sic predicti arbitri controversiam amicabiliter determinaverunt, videlicet in hunc modum, quod Raimundus Guillelmi recognosceret pro alodo

(1) Saint-André de Coenlles, pres de Fabregues.

(2) Cart.: *frater*. C'est bien *pater* qu'il faut lire, et corriger le texte du *Cartulaire*.

(3) Cart.: *curria*.

Johanni, episcopo Ecclesie Magalonensis, quicquid ipse et pater ejus, vel aliquis pro eis, habuerant in tota parrochia Sancti Andree de Coguo, et in terminio de Launaco et de Guodor: et quicquid habuerant in tota parrochia Sancti Johannis de Cocone, excepto honore quem mater Raimundi Guillelmi pro hereditate ibi habet: et quicquid ipse et pater ejus, vel aliquis pro eis, habuerant in toto terminio de Soregio et de Centrainicis, preter illum honorem quem Raimundus Guillelmi ibi habet pro uxore sua; et pro hoc feudo Raimundus Guillelmi faceret hominum et servicium Magalonensi episcopo et Ecclesie Magalonensi, et ob hoc Johannes episcopus concederet ei hoc feudum ad fidelitatem et ad servicium.

Ego itaque, Raimundus Guillelmi, scio, et recognosco, et concedo imperpetuum pro alodio tibi, domino meo Johanni episcopo, et successoribus tuis, et Ecclesie Magalonensi, totum hoc predictum feudum, sicut superius determinatum est, et facio inde tibi hominum, et servicium faciam.

Ego quoque Johannes, Magalonensis episcopus, dono et concedo imperpetuum ad feudum tibi, Raimundo Guillelmi, et heredibus tuis, totum predictum honorem cum suis pertinentiis, sicut superius determinatum est, ad hominum, et ad fidelitatem, et servicium, michi et successoribus meis faciendum.

Hoc fuit factum apud Montempessulanum, in domo episcopi, anno Dominice Incarnacionis millesimo centesimo sexagesimo primo, mense octobris. Testes sunt Poncius Lamberti, Fulcrandus archidiaconi, Johannes et Bernardus de Figaireto archipresbiteri; Raimundus de Veruna, Bertrandus de Val-lauchez, Poncius de Grecio, canonici; Petrus Ayals, Petrus de Dia, Petrus de Cognaz, Poncius de Souleinis, Olivarius, sacerdotes; Budus de *Someire*, Budus Vitulus, Guiraldus de Bejanicis diaconi; Poncius de Montelauro, Poncius ejus filius, Raimundus de Montepesato, Guillelmus de Mesoa, Hugo de Mesoa, Poncius de Albaterra, Poncius de Sancto Johanne milites; Berengarius de Virac, G. de Sancto Genesio, Bernardus Guido *etc.* (*suivent les noms d'une quinzaine de*

témoins qui nous paraissent sans importance) et Silvester qui hec scripsit.

(Reg. E, fol. 326 r^o).

CXI. Octobre 1161

Trêve conclue entre Bernard Pelet, comte de Melgueil, et Béatrix, comtesse de Melgueil, d'une part ; et Guillem VII, seigneur de Montpellier, d'autre part.

Notum sit omnibus hec audientibus quod Bernardus Peleti, comes Melgorii, et Beatrix comitissa, ejus uxor, et Guillelmus, dominus Montispessulani, omnes insimul prope Soreginum venerunt, et cognoverunt inter se quod in amore et in treva quisque cum altero manebat ; sed unusquisque ab alio querimoniam faciebat, dicens quod ex altera parte treva erat sibi factura (1).

Ideoque bona voluntate compromiserunt in Raimundum de Monteferrario, quod totum illud, quod infractum erat ex trevis, restitutum esset cognitione sua ; et deinde quisque per se et per homines, et per terram suam, exhibeat talem cautelam adversus alium, qualem Raymundus de Monteferrario cognosceret. Et promiserunt insuper (2) restituere preferita et futura delicta, et infractions ex utraque parte ejus cognitione ; et promiserunt tradere ei ex utraque parte V milia solidorum (3) in sua potestate admonitione sua. Hoc totum juraverunt super III^m Dei evangelia Bernardus comes, et Beatrix comitissa, et Guillelmus, dominus Montispessulani.

Et Raimundus de Monteferrario fecit (4) tale mandatum super his, quod neque Bernardus de Piniano, neque fratres sui Guillelmus et Raymundus, neque etiam coadjutores eorum, qui non sunt de Melgorio, veniant apud Melgorium, nec stent milites Melgorii ; et alii de Melgorio qui vellent esse in hac

(1) Cart. F : *facta* ; Cart. C : *trevam erat sibi facturam*

(2) Cart. F et C : *semper*.

(3) Cart. F et C : *solidatas*.

(4) Cart. F et C : *facit*.

treva, sint in hac treva (1): sed illi, qui vellent adjuvare Bernardo de Piniano et fratribus suis, non debent malum facere Guillelmo de Montepessulano, nec alio pro eo per VIII dies, postquam exierit de Melgorio.

Si vero, post VIII dies, malum aliquando facerent Guillelmo de Montepessulano, vel alteri pro eo, non debent infra Melgorium intrare per VIII dies, postquam illud malum esset factum.

Comes, vel comitissa, nec homines eorum, qui in hac treva fuerunt, non debent defendere auxiliares Bernardi de Piniano et fratrum suorum, nec etiam honores eorum, neque res eorum extra castrum Melgorii; et (2) si Guillelmus Rainaldi et Guillelmus Pontii vellent esse in hac treva, debent satisfacere Guillelmo de Montepessulano cognitione ipsius (3) comitis.

Comes et comitissa non debent recipere aliquos malefactores, cum preda vel sine preda, in sua potestate, qui malum faciant Guillelmo, domino de Montepessulano, vel suis.

Similiter milites Guillelmi de Montepessulano, nec alii sui non debent malum facere comiti, vel comitisse, nec hominibus de Melgorio, qui in hac treva fuerunt per VIII dies, postquam illud malum esset factum, postquam de Montepessulano exierint. Si vero, post VIII dies, malum eis aliquando facerent, non debent infra Montepessulanum intrare per VIII dies postquam illud malum esset factum.

Guillelmus de Montepessulano non debet aliquos malefactores recipere, cum preda vel sine preda, in sua potestate, qui malum faciant comiti, vel comitisse, vel hominibus de Melgorio, qui in hac treva fuerunt.

Et si aliquid e toto hoc, sicut in hac carta scriptum est, ex aliqua (4) parte esset infractum, totum illud, cognitione Raymundi de Monteferrario, debet esse restitutum.

(1) Cart. F: comme le texte que nous donnons; Cart. C n'a pas: *sint in hac treva*.

(2) Cart. F: *et*; Cart. C: *sed*.

(3) Cart. F n'a pas ce mot; Cart. C l'a.

(4) Cart. F: *aliqua*; Cart. C: *alio*.

Herum ego, Raymundus de Monteferrario, precipio quod, ex utraque parte, hanc trevam bona fide et sine omni dolo teneant ab hac hora in antea (1) usque ad V annos, et deinceps, tamdiu donec aliquis eorum alterum diffidatum habeat : et postea treva firma per XL dies sequentes maneat.

Et ego Beatrix comitissa, et ego Bernardus comes, ejus maritus, laudamus et concedimus totum hoc, sicut scriptum est, et damus trevam (2), per hos V annos continuos per nos et per homines, et feminas nostras, et per totam potestatem nostram Guillelmo de Montepessulano et hominibus et feminabus suis, et omnibus rebus suis et omnibus rebus eorum.

Et ego Guillelmus, dominus Montispessulani, laudo et concedo totum hoc, sicut scriptum est, et dono trevam per hos V annos *etc.* (*comme la phrase précédente*) *jusqu'à* : rebus eorum.

Factum est hoc anno Dominice Incarnationis M^o centesimo sexagesimo primo, mense octobris.

(Reg. F, fol. 264 v^o ; reg. C, fol. 43 r^o ; édité dans
Hist. gen. du Langue doc, t. V, col. 1235.)

CXII. — Octobre 1161

**Jean de Montlaur fait une enquête sur les fiefs que
Raimond Guillem de Pignan tient de l'évêque de Ma-
guelone.**

Anno ab Incarnacione Domini M^o C^o LX^o primo, mense octobris, hec carta memorialis facta fuit testimoniorum que Johannes, Magalonensis episcopus, adduxit ante presenciam Poncii de Monte Lauro, de querimoniis quas faciebat de Raymundo Guillelmo de Piniano, de tribus feudis, que ab ipso episcopo tenere debet : feudum scilicet de Launacho et de Godoro, et feudum de Cocone, et feudum de Soregio ; et easdem querimonias facit de filiis Poncii de Rocha Forchada,

(1) Cart. F : *caresmatram* ; Cart. C : *carematram*.

(2) Cart. F : *tequam* ; Cart. C : *trevam*.

qui feudi de Cocone (1) et de Launacho sunt participes, et cum predicto Raymundo Guillelmi negabant quod episcopus affirmabat.

Primum itaque ego, Guillelmus de Piniano, frater predicti Raymundi Guillelmi, vidi et audivi, in domo matris mee, Arnaldum de Aura et Poncium de Dia cum aliis canonicis comedentes, et a familia domus audivi quod pro honore, quem ab episcopo mater mea tenebat, comedebant; et ita visum esse super sacrosancta evangelia juro.

Ego Poncius archidiaconus vidi et audivi, quod Gallerius, Magalonensis episcopus, venit sub ulmo ante ecclesiam Sancti Stephani de Piniano; et ibi venit ante ipsum Maltosa, et Ermengaudus, et Raymundus Guillelmus, et Amalricus, filii ejus, cum multitudine dominarum et militum; et voluit Ermengaudus ibi episcopo facere hominium, quod, quia Ermengaudus excommunicatus erat, accipere noluit; sed precibus Elesiarrii, qui ecclesiam de Piniano tenebat, cum absolvit, ducens eum episcopus in ecclesia, discalciatis pedibus, facta personaliter solutione, in manu episcopi, decimarum pro quibus excommunicatus fuerat. Postea vero rediens sub ulmo, hominium fecit episcopo pro tribus feudis predictis, et episcopus concessit ei honorem, tali tamen pacto, ut, cum Raymundus Guillelmus et Amalricus fierent milites, facerent ei quod deberent facere, pro predictis jam tribus feudis, et pro feudo de Cocone et de Launaco, Poncius de Rocha foreada ibidem fecit episcopo hominium, et pater Guillelmi de Piniano similiter ibidem fecit ei hominium, pro feudo de Cocone; et hoc totum vidit et audivit Johannes de Opere mecum. Alia vice ego et Johannes de Opere eramus cum domino Raymundo episcopo ante domum Reclusi et Raymundus Guillelmus narravit nobis quod feudum de Soregio sic adquisierat avus ejus, Poncius Alneradi, veniens ad avum meum, dixit ei: *equum meum, quem tantum desideratis, hoc modo potestis habere; ite ad Arnaldum, Magalonensem episcopum, vestrum consobrinum, et pro remuneratione vestri servicii primum*

1) Cart.: *Cocono*.

erentum honoris, qui sibi eveniet, querite: quia talis domina mortua est sine herede, et beato Petro suum honorem reliquit. Et factum est ita. Dedit Arnaldus episcopus honorem domine mortue avo meo ad feudum, et avus meus dedit Poncio Almeradi ad feudum, et sic optatum equum habuit. Alia vice, apud Soregium, cum mecum esset Bernardus de Figareto, et Bonetus de Laveruna, et multi hoc ipsum eisdem verbis nobis retulit de acquisitione feudi de Soregio. Alia vice dominus Raymundus Gaucelmus episcopus precepit mihi, ut ex parte ipsius Maltose et Raymundo Guillelmo filio ejus unum darem albergum, et, ut preceperat, mandavi: et episcopus, die qua mandaveram, usque ad ecclesiam Sancti Stephani venit: et, quia comederam, nolui cum ipso intrare ad castrum: ipse vero cum Gaucelmo et Arnaldo, qui erant archidiaconi, et cum aliis sociis suis intravit ad castrum accipere albergum mandatum pro jam dictis feudis, et, ut michi dixit episcopus in crastino, egregie fuit procuratus: et quando intravit accipere albergum mandatum, Guillelmus Giribaldi et Raymundus Vicecius, et Guillelmus de Pruneto erant mecum ad ecclesiam Sancti Stephani; et hoc ita verum esse, tactis (1) sacrosanctis evangeliiis, juro.

Ego, Johannes de Opere, vidi et audivi quod Galterius episcopus venit ad ecclesiam Sancti Stephani de Piniano: et, cum ante ipsum Ermengaudus, filius Maltose, et Raymundus Guillelmus, et Amalricus cum sua matre venirent, Ermengaudus voluit facere hominum episcopo, quod, quia pro quibusdam decimis excommunicatus erat, noluit accipere: sed eum discalciatum in ecclesiam intromisit, et absolvit, facta prius decimarum, quas accipiebat, in manu episcopi solutione: postea vero, rediens sub ulmo, hominum fecit episcopo pro tribus feudis predictis, scilicet de Soregio, et de Cocone, et de Lauuaco et de Godor, et episcopus concessit ei hec tria feuda tali tamen pacto, ut cum Raymundus Guillelmus et Amalricus fierent milites, facerent ei quod deberent facere pro jam dictis tribus feudis: et pro feudo de Cocone et de Lauuaco Poncius

(1) Cart.: *factis*.

de Roca Forcada ibidem episcopo fecit hominum, et pater Guillelmi de Piniano similiter ibi fecit hominum episcopo pro feudo de Cocone; et hoc totum vidit et audivit Poncius archidiaconus mecum. Alia vice, ego et Pontius archidiaconus eramus cum Raymundo episcopo ante domum Reclusi, et Raymundus Guillelmus narravit nobis quod feudum de Soregio sic adquisierat avus ejus Poncius Ademardi. Veniens ad avum meum dixit ei: *equum meum, quem tantum desideratis, hoc modo potestis habere: ite ad Arnaldum, Magalonensem episcopum, vestrum consobrinum, et pro remuneratione vestri servicii primum eventum honoris, qui sibi eveniet, querite: quia talis domina mortua est sine herede, et beato Petro suum honorem reliquit.* Et ita factum est. Dedit Arnaldus episcopus honorem domine mortue avo meo ad feudum, et avus meus dedit Poncio Almeradi ad feudum; et sic optatum equum habuit. Et hoc ita verum esse, tactis sacrosanctis evangeliiis, juro.

Ego, Guillelmus Girbaldi, vidi et audivi quod dominus Raymundus episcopus, veniens apud Pinianum cum Arnaldo et Gaucelmo archidiaconis, accepit albergum mandatum a Maltosa et a Raymundo Guillelmo filio ejus: et, cum hoc vidi, erant mecum Poncius archidiaconus, Raymundus Vicecius et Guillelmus de Pruneto. Alia vice Poncius de Roca Forcada mandavit episcopo per me, cum vellet ire Romam, qualinus ab eo (1) optimum mulum acciperet et insuper aliam pecuniam, pro duobus feudis optimis de Cocone et Launaco.

(Reg. D. fol. 193 r°).

C'est la première fois, mais non la seule, que nous trouvons dans le *Cartulaire de Maguelone* un évêque du nom de Raimond Gaucelm. Arnaud de Verdale édit. Germain, p. 100 a mentionné cet évêque après Jean de Moutlaur I: *reperitur quod sedebat anno Domini MCLXXXI; sed aliqua gesta non potuimus reperire. Videtur tantum tenuisse episcopatum novem annis, cum Guillelmus Raymundi fuerit electus anno MCXI^o.* Tous les historiens ont rejeté cet évêque de la liste épiscopale. Evidemment, Arnaud de Verdale a commis une erreur en faisant mourir Jean de Moutlaur I en 1181. Il résulte clairement de cet acte que si Raimond Gaucelm doit trouver sa place